АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 декабря  2015 г.                                      с. Лазо                                                   № 332

О  внесении  изменений  в  постановление  администрации  Лазовского
муниципального  района  от  10.03.2015  №  104   «Об  утверждении  плана
мероприятий  («дорожной  карты»)  «Развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  на территории Лазовского муниципального района на
2015-2017 годы»

   В соответствии с  Федеральными законами: от 06 октября 2003года  № 131-
ФЗ «Об общих  принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  от  24  июля  2007года  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Лазовского
муниципального района, администрация Лазовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Лазовского муниципального
района  от  10.03.2015  № 104 «Об  утверждении  плана  мероприятий  («дорожной
карты»)  «Развитие  малого  и  среднего  предпринимательства   на  территории
Лазовского муниципального района на 2015-2017 годы», изложив Приложения № 1
и № 2 к нему в новой редакции (прилагается).

2.  Руководителю  аппарата  администрации  (Матвеенко  Л.Р.)  обеспечить
размещение  настоящего  постановления  на  официальном  сайте  администрации
Лазовского муниципального района и в районной газете « Синегорье».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации  района   В.Н.Можаева.

И.о. главы администрации

Лазовского муниципального района                                                     Н.М.Фролков

Приложение № 1
к постановлению администрации
Лазовского муниципального района
от 10.03.2015 № 104

План мероприятий («дорожная карта») в сфере развитие малого и среднего предпринимательства на территории Лазовского муниципального
района на 2015-2017 годы

№
п./п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат Сроки
реализации

Исполнители

1. Создание информационного ресурса  в
информационно-телекоммуникационной сети
Интернет,  позволяющего субъектам малого и
среднего предпринимательства ( МСП)
ознакомится с перечнем имущества
передаваемого в аренду для осуществления
хозяйственной деятельности на территории
Лазовского муниципального района

создание благоприятных условий для
развития субъектов малого и
среднего предпринимательства

в течение 2015-
2017 годов

Отдел имущественных
отношений
администрации
Лазовского мр

2. Сформировать  реестр невостребованных земель
сельскохозяйственного назначения  для передачи
в  собственность  поселений,  с  последующей
передачей в аренду субъектам МСП, для ведения
сельскохозяйственного производства.

 создание условий, для ведения
сельскохозяйственного производства
субъектами малого и среднего
предпринимательства
на территории района

в течение 2015-
2017 годов

Отдел имущественных
отношений
администрации
Лазовского мр

3. Проведение заседаний комиссии по
рассмотрению вопросов оказания поддержки
субъектам малого и среднего
предпринимательства, осуществляющих
деятельность на территории Лазовского
муниципального района

взаимодействие администрации
Лазовского мр и субъектов малого и
среднего предпринимательства, в
решении проблем субъектов малого и
среднего предпринимательства

в течение 2015-
2017 годов

Отдел экономики и
социального развития
администрации
Лазовского мр

4. Формирование обоснованных эффективных
ставок земельного налога и арендной платы на
земельные участки для приоритетных категорий
плательщиков. Применение коэффициентов в
зависимости от вида деятельности, категории
арендатора, расположения земельного участка.

создание благоприятных условий для
развития субъектов малого и
среднего предпринимательства

в течение 2015-
2017 годов

Отдел имущественных
отношений
администрации
Лазовского мр

5. Ведение реестра субъектов малого и среднего
предпринимательства – получателей поддержки,
в рамках мероприятий Программы, на
официальном сайте Администрации Лазовского
муниципального района в сети Интернет

информирование населения района,
субъектов малого и среднего
предпринимательства  о мерах
поддержки

в течение периода
действия

Программы

 Отдел экономики и
социального развития
администрации
Лазовского мр

6. Анализ мероприятий муниципальной целевой
программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории Лазовского
муниципального района» на 2014-2016 годы,
( далее Программа)  с привлечением
координационного совета по развитию субъектов
малого и среднего предпринимательства

эффективное развитие субъектов
малого и среднего
предпринимательства

в течение 2015-
2017 годов

Отдел экономики и
социального развития,
Координационный совета
по развитию субъектов
малого и среднего
предпринимательства
Лазовского мр

7. Организация внесения изменений в Программу с
учетом предложений, полученных от
координационного совета по развитию субъектов
малого и среднего предпринимательства

оптимизация мер поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства

 по мере
необходимости

Отдел экономики и
социального развития,
Координационный совета
по развитию субъектов
малого и среднего
предпринимательства
Лазовского мр

8. Участие Лазовского муниципального района в
отборе на получение субсидий из краевого и
федерального бюджетов в целях
софинансирования мероприятий Программы

привлечение средств краевого  и
федерального бюджетов на
реализацию приоритетных
мероприятий поддержки субъектов
малого и среднего
предпринимательства

 2-3 квартал
2015, далее –
один раз в год

Отдел экономики и
социального развития
администрации
Лазовского мр

9. Информационная и консультационная
поддержка субъектов малого и среднего
предпринимательства, организация и проведение
семинаров, «круглых столов» по вопросам
осуществления предпринимательской
деятельности.  Размещение социально значимой
информации через средства массовой
информации и на официальном сайте
администрации Лазовского муниципального
района в сети Интернет

создание благоприятных условий для
развития субъектов малого и
среднего предпринимательства

в течение 2015-
2017 годов

Отдел экономики и
социального развития
администрации
Лазовского мр,
Районная газета
«Синегорье»

10. Формирование системы информационной и
консультационной поддержки и популяризации
предпринимательской деятельности на базе
многофункциональных центров  предоставления
государственных и муниципальных услуг (МФЦ)

информирование населения района,
субъектов малого и среднего
предпринимательства  о мерах
поддержки и возможности
безработным гражданам, открыть
свое дело

в течение 2016-
2017 годов

Администрация
Лазовского мр,   КГБУ
«Центр занятости
населения Лазовского
района»

11. Финансовая и имущественная поддержка создание благоприятных условий для в течение 2015- Отдел экономики и

субъектов малого и среднего
предпринимательства осуществляющих
хозяйственную деятельность на территории
Лазовского муниципального района

развития субъектов малого и
среднего предпринимательства

2017 годов социального развития,
Отдел имущественных
отношений
администрации
Лазовского мр

12. Содействие  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющим
деятельность  на  территории  Лазовского
муниципального  района,  в  подготовке
документов  для  участия  в  краевом  конкурсе
«Предприниматель Приморья»

формирование положительного
имиджа субъектов малого и среднего
предпринимательства, развитие
конкуренции субъектов малого и
среднего предпринимательства

2  квартал 2015
года, далее
ежегодно

Отдел экономики и
социального развития

13. Организация и проведение семинаров по
актуальным вопросам и проблемам малого и
среднего предпринимательства с привлечением
контролирующих органов

развитие предпринимательских
компетенций, создание наиболее
комфортных условий развития
субъектов малого и среднего
предпринимательства

в течение 2015-
2017 годов

Отдел экономики и
социального развития
администрации
Лазовского мр

14. Привлечение субъектов малого и среднего
предпринимательства, осуществляющих
деятельность на территории Лазовского
муниципального района, к участию в разработке
муниципальных правовых актов органов
местного самоуправления Лазовского
муниципального района, регулирующих
правоотношения  в сфере предпринимательства

выявление норм муниципальных
правовых актов,  затрудняющих
осуществление хозяйственной
деятельности субъектами малого и
среднего предпринимательства

в течение 2015-
2017 годов

Управление делами,
Отдел экономики и
социального развития
администрации
Лазовского мр

15. Оказание  услуг,  через   Многофункциональный
центр  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг (МФЦ)

снятие административных барьеров,
повышение качества и уровня
оказания государственных и
муниципальных услуг

в течение 2015-
2017 годов

Администрации
Лазовского мр

Приложение № 2
к постановлению администрации
Лазовского муниципального района
от 10.03.2015 № 104

Целевые показатели плана мероприятий («дорожной карты») «Развитие малого и среднего предпринимательства  на территории
Лазовского муниципального района на 2015-2017 годы»

№
п/п

Наименование показателя 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год

1.  Количество сохраненных рабочих мест
в сфере  малого и среднего
предпринимательства при  реализации
мероприятий муниципальной  целевой
программы «Развитие малого и
среднего предпринимательства на
территории Лазовского
муниципального района на 2014-2016
годы, утвержденной постановлением
администрации Лазовского
муниципального района от 27.02.2014
№ 44  (далее - Программа) (ед.)

     2        2         2       3

2.  Количество вновь созданных рабочих
мест (включая вновь
зарегистрированных индивидуальных
предпринимателей при реализации
мероприятий Программы (ед.)

      5         2       3         4

3.  Количества субъектов малого и
среднего предпринимательства,
получивших финансовую поддержку
при реализации мероприятий
Программы (ед.)

     2          2       2        3

4. Доля среднесписочной численности
работников (без внешних
совместителей) малых и средних
предприятий в среднесписочной
численности работников (без внешних
совместителей) в общей численности
занятого населения(%)

    14,7               15,2          16,0         16,5